
 

SIN / SAD 
Titolo III/10 
AEI/SIN/LF/fb 

IL PRORETTORE  

ALLE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”) vigente; 

VISTO il Regolamento didattico della Scuola vigente; 

VISTO il Regolamento e la Guida al Programma Erasmus+ per il periodo 2021/2027, che 

prevedono, tra l’altro, la possibilità per le università di destinare fino al 20% del budget 

complessivo assegnato dall’Agenzia Nazionale Erasmus Plus per finanziare mobilità verso 

Paesi non partecipanti al Programma, incluso il Regno Unito; 

VISTO il proprio decreto n. 720 del 9 dicembre 2025, con cui sono state bandite mobilità 

Erasmus+ per studio per il primo semestre dell’anno accademico 2026-2027; 

VISTO altresì il verbale della seduta della Commissione Mobilità Interclasse tenutasi in 

videoconferenza il 4 febbraio 2026, redatto dal Servizio Internazionalizzazione, prot. n. 6724 

del 16 febbraio 2026; 

NELLE MORE di conoscere l’esatto ammontare del finanziamento che sarà erogato alla Scuola 

a seguito della candidatura inviata in data 16 febbraio 2026 per il finanziamento di borse di 

mobilità nell’ambito del progetto Erasmus+ 2026; 

ATTESA la necessità di rispettare le scadenze fissate dagli atenei partner per l’inoltro di 

candidature nell’ambito di mobilità internazionali per l’anno accademico 2026/27; 

CONSTATATO che il suddetto Programma Erasmus+ consente di assegnare posizioni senza 

borsa (a zero grant); 

DECRETA 

Art. 1 - Per quanto in premessa, si dispone l’assegnazione delle mobilità Erasmus+ per studio 

per il primo semestre dell’anno accademico 2026-2027 così come di seguito indicato 

(Allegato A). 



Art. 2 - Si dà mandato al Servizio Internazionalizzazione di attribuire le borse relative alle 

posizioni assegnate secondo quanto previsto dal bando non appena sarà stato definito il 

finanziamento spettante alla Scuola nell’ambito del progetto Erasmus+ 2026, destinando il 

20% del finanziamento totale alle mobilità verso Paesi non aderenti al Programma, e la 

quota rimanente alle mobilità verso Paesi aderenti. 

Art. 3 – Le mobilità che dovessero rimanere scoperte dal finanziamento in caso di esaurimento 

fondi si intendono comunque approvate a “zero grant”. 

Art. 4 – L’assegnazione si intende per un periodo di massimo 180 giorni, gli assegnatari 

dovranno comunicare al Servizio Internazionalizzazione le date effettive della mobilità entro 

due mesi dalla partenza. 

Art. 5 – Le date di mobilità indicate potranno subire variazioni minime (per un massimo di 30 

giorni in totale) senza ulteriori formalità, previa comunicazione al Servizio 

Internazionalizzazione, a patto che la durata complessiva della mobilità non subisca 

variazioni. Per variazioni superiori a 30 giorni è prevista l’approvazione del o della docente 

responsabile della mobilità. 

Pisa, data della firma digitale 

IL PRORETTORE 

Prof. Lorenzo Bartalesi (*) 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 
  



 

ALLEGATO A 

 

1 PM2024012 SPS P 2
HUMBOLDT-

UNIVERSITAET ZU 
BERLIN

60 20 15 95 Assegnata

2 PL2024001 LF P 2 ÉCOLE NATIONALE 
DES CHARTES

59 20 15 94 Assegnata

3 PL2024026 LF P 2

ECOLE DES HAUTES 
ETUDES EN 

SCIENCES SOCIALES 
(EHESS)

56 20 15 91 Assegnata

4 OS2025062 SCI O 4 UNIVERSITÄT 
LEIPZIG

60 15 15 90

Assegnata
Precede per non aver svolto mobilità 
all 'estero su bando nel ciclo di studi 

corrente e per minore età

5 PM2023005 SPS P 3

ECOLE DES HAUTES 
ETUDES EN 

SCIENCES SOCIALES 
(EHESS)

60 15 15 90

Assegnata
Precede per non aver svolto mobilità 
all 'estero su bando nel ciclo di studi 

corrente

6 PL2024037 LF P 2 UNIVERSITY OF 
EDINBURGH

60 20 10 90 Assegnata

7 OL2025048 LF O 4

LUDWIG-
MAXIMILIANS-
UNIVERSITAET 

MÜNCHEN

59 15 15 89 Assegnata
Precede per minore età

8 OS2025056 SCI O 4 ÉCOLE NORMALE 
SUPÉRIEURE

59 15 15 89 Assegnata

9 OS2025051 SCI O 4

BUDAPESTI 
MUSZAKI ES 

GAZDASAGTUDOM
ANYI EGYETEM - 

BME

58 15 15 88 Assegnata

10 OS2025045 SCI O 4 UNIVERSITÄT 
LEIPZIG

56 15 15 86

Non assegnata
L'accordo con l ' UNIVERSITÄT LEIPZIG 

prevede un'unica posizione per 
semestre

11 PL2023002 LF P 3 ÉCOLE NATIONALE 
DES CHARTES

60 15 10 85

Non assegnata
L'accordo con l ' ÉCOLE NATIONALE 

DES CHARTES prevede un'unica 
posizione per semestre

Precedenti 
periodi di 
mobilità 

TotaleOrdine Matricola Classe Corso Anno Destinazione Note
Valutazione 

docente 
SNS 60/100

Anno di 
iscrizione 
25/100


		2026-02-18T12:07:21+0100
	IT
	Lorenzo Bartalesi




